THEODORVS BERCKELMAN natus est anno 1576 Neapoli, qui locus in Ducatu Calebergico ad montem raparum situs, et quondam a Ducibus duabus ERICIS multum amatus sit. Pater fuit *Johannes Berckelman*, cuius istius loci bonus, quem primo aetatis sua anno amisit, mater *Adelheida Brasen*, senatoris in patria filia. In scholis Ducatus huius claustralibus, auctore et promotore fratre *LAVRENTIO BERCKELMANNO*, camerae praefecto principali, stipendiis munificentissimi Principis *HENRICI IVLII* aliquot annos bonis litteris operam dedit, e quibus per ordinem quasi per classes eundo, ut prudenter erat institutus, in academiam Iuliam anno 1598 translatus, Philosophiae et Theologiae studiis totum se dedit feliciter. Factum enim, ut post praeclara edita specimen a. 1601 a M. *Iohanne Potino Graecae linguae Professore philosophiae Magister*, anno autem 1616 a Casparo Fuchtio S. Theologiae Doctor solemniter creatus

et

(i) *MEIBOMIPS* in Crea-

se renuntiatus fuerit
iae Riddagshusae
Severini Duci He-
stria facie non pron-
num sibi erat me-
derrimique magistri
in 1629 et Professor
capillaria docere is-
admonstravit, quo
anno anno 1627 a
discipulis, vi pulsus,
hunc et reportata
de coactus fuit.
1645 in claustro An-
kneigit, cum magna
expeditus. Anno 1
in aula Duci Frid-
ri publicis honorib-
fessor quoque erat te-
mima. Concise ha-
Ex filio *Johanne W-*
filario *FERDINAL-*
dorus et *Andreas Iuli-*
ras Gandersheimii e-
censi, tum regente,
zenfi prope Hannov-
Wilhelmo, Barone i-
to, cuius ille studiis
gnatus, ad summo
et huic tandem fili-
am Laurentius; et
fectus, multisque
rico, a satrapa Ser-
vit infideli adpetit
rit. Eminuit enir-
cturarum. Vxor
vocati ad dicasterium
Corvini celeberrim
1605, natus fuit *W-*
Herciniam inferiore
Hedwigis, Viti Cr-
Werneriae filia, q-
Horum primus adm-
icus Guelferbitanus,
enfi Subsenior, ex A-
beris progenitis, obii
minarum, que vita-
rus collectarum antiqui
PHILIPPVS, frat-
ters Lutterensis filia.
textura viriusque ma-
iori exstant trochitae
bulbulae coralliorum ei-
x plurima, cochlitae
in innumera intellect

DISS. V. DE CANONICIS GANDERSHEIMENSIBVS. 1105

et renuntiatus fuerit, in testimonium praeclarae utriusque eruditionis. Anno 1602 Rector Scho-
lae Riddageshusanae constitutus fuit, in qua prouincia quum tres (a) annos manfisset, auspiciis
Serenissimi Ducis Henrici Iulii in Academiam Tübingersem profectus est, et, ut egregie coepit
studia sacra non promouere modo, sed et commodius tractare posset, optimus Princeps eius for-
tunam subleuauit numerato stipendio non uno. Fuit Tübinger per quadriennium, sub optimis ce-
leberrimisque magistris ipse Magister, docendo ac praefidendo disputationibus se perficiens. An-
no 1609 ut Professor theologiae extraordinarius, et triennio post ut ordinarius, auctoritate prin-
cipali sacra docere iussus est. Quas partes summa fide et in defesso studio usque in annum 1625
administrait, quo Abbas Amelunxbornensis designatus fuit, quod munus demum ob Tylli sae-
uitiam anno 1627 adiit. Biennio post nempe 1629 vi mandati restitutorii a Pontificiis inde cum
discipulis, vi pulsus, abiit velut exsul Eimbeccam, ubi haesit, donec post insigne Lüzense pree-
gium et reportatam ab hoste magnificam victoriam surrogatus Pontificius Abbas ipsi anno 1632 ce-
dere coactus fuerit. Ab illo tempore, anno scilicet 1632, ferali isto tempore, usque in annum
1645 in clauso Amelunxbornensi Praesulem et in Dioecesi Gottingana Superintendentem genera-
lem egit, cum magna fidei ac diligentiae laude, calamitatibus quamvis variis et periculis saepius
expositus. Anno 1613 cum honestissima virgine SOPHIA, Henrici Mehrdorffii, Maioris Domus
in aula Ducis Friderici Ulrichi, filia, Guelferbiti fecit nuptias, ex qua XII liberos, quorum ali-
qui publicis honoribus ornati, suscepit. Obiit vir pius et doctus in Domino Gottingae, ubi pro-
fessor quoque erat theologiae in paedagogio, mensis Iulii die XXX. a. 1645, reicta vidua moestis-
sima. Concise haec adnotata sunt in epitaphio, quod ei Gottingae erectum videre est.
Ex filio Iohanne Wilhelmo, Medicinae Licentiatu, consule Eimbecensi, archiatro ac con-
filiario FERDINANDI ALBERTI, Ducis Brunsuicensis Beueriani, nati sunt Iohannes Theo-
dorus et Andreas Iulius, quorum ille Physicum agit ac Medicum per oppida ac praefectu-
ras Gandershemii et Sefae, renuntiatus tandem Archiater a Serenissimo Duce Brunsui-
censi, tum regente, quem e morbo difficillimo eripuerat: hic Pastoratu praefect Sel-
zensi prope Hannoveram. LAVENTIVM BERKELMANNVM educari iussit cum
Wilhelmo, Barone in Harem et Lisfeld, ex Catharina de Wodan et Erico olim procrea-
to, cuius ille studiis elegantioribus comes additus et Ducis a secretis et epistolis desi-
gnatus, ad summos processit honores. Erico a. 1584 defuncto, successit Dux Iulius
et huic tandem filius Henricus Iulius. Vtrique adprobauit virtutem et eruditionem su-
am Laurentius; et illius fuit a secretis; huius autem gratia redditus est Camerae pree-
fectoris, multisque fauoris supremi speciminibus compos exstitit. Regente Friderico VI-
lico, a satrapa Streithorftio duriter habitus, rationes suas optima cum laude sic subduxit,
vt infidiis adpetitus perstiterit animosior felicitatemque intactam ad posteros transmiserit.
Eminuit enim ad obitum ornatus elogio consiliarii rerum metallicarum ac pree-
feturarum. Vxor ipsius, Anna, filia fuit Danielis Hudemannii, patricii Mindenis, Ad-
vocati ad dicasterium supremum ac iudicium aulicum Guelferbitanum, qui Barbaram,
Corvini celeberrimi reformatoris filiam, in matrimonio habuerat. Ex Laurentio a.
1605. natus fuit WERNERVUS DANIEL, quaestor Ducalis (zehntner) rei metallicae per
Herciniam inferiorem, qui obiit a. 1673. Huic nuptum data et elocata est Magdalena
Hedewigis, Viti Crullii consiliarii et Cameræ Guelferbitanae preefecti ac Magdalene
Werneriae filia, quae in lucem edita a. 1607. et marito tres liberos enixa, obiit a. 1672.
Horum primus admodum puer decepsit. JOHANNES WERNERVUS, Consiliarius au-
licius Guelferbitanus, et Canonicus coenobii Imperialis SS. Simonis ac Iudee Goslari-
ensis Subsenior, ex Anna Sophia Burchtorfia, quam supra (§.10.) indicauimus, sex li-
beris progenitis, obiit a. 1687. Vidua ei in hunc diem est superstes, exemplum fe-
minarum, quae vitam ad feros annos per moderationis virtutem prorogant. HENRI-
CVS WERNERVUS, filius, Subsenior aedis sacrae SS. Simonis et Iudee, fuit magna
pars collectarum antiquitatum Goslariensium Heineccii. MAXIMILIANVS DITERI-
CVS PHILIPPVS, frater, praeturam gerit, Ducis nomine, per oppida Sesam et Gan-
dershemium, ac lectissima gaudet coniuge Clara Margareta Elisabeta, Clevii preefecti ma-
ioris Lutterensis filia. JOHANNES ALBERTVS coelebs, iurium peritissimus, archi-
tureae vtriusque maxime et in paucis gnarus. In lithophylacio eius et copioso et ra-
riori exstant trochitae specierum centenarum, radices encrinorum luculentissimae,
arbusculae coralliorum encrini, bufonitae perpulchri, nautilitae, conchylia diuersissima
ac plurima, cochlite inusitatae speciei, cornua Ammonis plurimorum generum et
fere innumera intellectus diuini in eis, quae calcamus, specularia ac documenta. In
hisce

(a) MEIBOMIUS in Chronico Riddageshusano p. 412. To. III. ter. Grim.

hisce spectandis et ordini accommodandis labores saepe et animi defatigations sumus solati. In acceptis ei fero permulta momenta historica, sigilla nonnulla, librosque huic operi adhibitos vel sumtuosiores vel rariores.

DISS. VI. DE EXEMPTIONE ECCLESIASTICA.

Synopsis. §. I. *Monasteria Episcopis subiecta.*

§. 2. *Sensim iurisdictioni Episcoporum sese substraxerunt.*

§. 3. *Exemitio monasterii Ludolfini per institutionem et confirmationes Pontificum corroborata.*

§. 4. *Ea olim et nuper in controverson vocata.*

§. 5. *Ipsa fuit sublata controverson decisione Pontificum et Ven. Schannati.*

§. 6. *Abbatissae tamen Episcopalem curam obire non potuerunt.*

§. 7. *An ipsae penes Protestantes ius consistoriale obtinere & possidere queant.*

§. 8. *An teneant illud ex tempore reformationis.*

§. I.

Simulac religio christiana radices agere coepisset, non defuerunt, qui ultra id, quod sacris litteris proditum est, sapere maluerent. HERMAS^(*) Visionarium egit, Apostolis singulis nondum extinctis, eaque sibi adparuisse finxit, quae maximam partem nullius sunt momenti, supposita, et falsa. Ansa hinc data inhiandi sublimioribus, ac hinc enarrationi articulorum fidei aridiori, inde Mysticismo ac Platonismo stamina subnata. Fautores Mysticismi secessum praetulerunt vitae turbulentae: ac vitiorum extirpationem quaesierunt per commercii humani fugam. Vtrime sensim ad extrema itum. Qui homines fugiebant, quique errores doctrinae studiose declinabant, immunitatem a peccato extra sese circumspexerunt. Discidium peperit vitia obtenuit criminum euitandorum. Ex una parte misanthropiam et ex altera persecutionem errantium amplexi sunt, quotquot arbitrio suo res diuinias aestimarunt. Amor solitudinis peperit anachoreticam vitam et monasteria. Initio fratres vocabantur, qui societatem eiusmodi inibant. Seniores, qui vitae erant probatae doctrinaeque ad usum vitae ipsius compositae, instruebant ceteros, sacramenta dispensabant, et consensu societatis suae malitiosos e commercio suo excludebant. Clerici sensim traxerunt ad sese auctoritatem seniorum, verbi expositionem, ac sacramentorum administrationem. Coetus totus eiusque nomine senior absolvebat eum, qui ad frugem redierat et emendatori vita sese eis adprobauerat, quos exemplis prauis offenderat. Adprobatio illa vocabatur *satisfactio*; impetratio autem veniae adpellabatur *meritum ratione obtinentis*, et *absolutio respectu dantium*. In agapis Senior familiae dispensabat sacra. An ea peccata a coetu remitti possent peccatoribus, quae in solum Deum erant admissa, quaeri coepit est, quum Nouatianismo iretur obuiam. Ex adfirmatione quaestio orta est confessio peccatorum omnium eorumque absolutio ecclesiastica. Hanc sacerdotes sensim sibi vindicarunt, ac remissionem peccatorum, quam vere conuersis legati diuini adnuntiare, et generatim et speciatim dato casu applicare debent, commutarunt in consuetudinem, locumque peculiarem confessioni, ac absolutioni tribuerunt. Inter presbyteros deinde eminuerunt Episcopi; inter coenobitas Abbates. Illi hosce paullatim suae submiserunt ditioni. Inter Episcopos nonnulli porro caput extulerunt et Archiepiscopatus honore sese